
 
DISPOZIȚIE 

Nr. 139 din 09.07.2024 
        cu privire la: stabilirea drepturilor salariale ale doamnei, Ene Mariana 

 Asistent Personal 
 
AVAND IN VEDERE: 

-  Referatul  inregistrat cu nr. 2896 din 28.06.2024 întocmit de către consilierul 
resurse umane 
- OUG nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din 
unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte 
organizatorice  
- Adresa Agentiei Nationale  pentru Plati si inspectie Sociala Olt  inregistrata cu 
nr. 8258 SBASPSSISES/10.07.2024 
- Prevederile Hotararii Consiliului Local Barasti nr.4/2024  pentru aprobarea 
Bugetului local al comunei Bărăști;  
- HOTĂRÂRE nr. 598 din 6 iunie 2024pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată. 
- Dispozitia primarului comunei Barasti nr. 103/2021 privind angajarea doamnei  
Ene Mariana in functia de asistent personal pentru persoana adulta cu handicap 
grav cu asistent personal Ene Elena 

In temeiul prevederilor art. 155, art.196 alin 1 lit b), art.199 alin (1) si (2) 

din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

PRIMARUL COMUNEI  BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT, 
DISPUNE: 

Art. 1 - Începând cu luna  Iulie 2024, se stabilește salariul de baza al doamnei  
Ene Mariana asistent personal pentru persoana adulta cu handicap CNP 
2671129035035, gradatia 5, in suma de 3700 lei/luna la care se adauga 
indemnizatia de hrana in suma de 346 lei/luna 
 

Art. 3. Prezenta se comunica Primarului, Compartimentului financiar – contabil, 
persoanei nominalizate la art. 1 si se inainteaza Institutiei Prefectului – Judetul 
Olt pentru controlul de legalitate. 
 
 
 PRIMAR     SECRETAR GENERAL UAT 
PREDEL AUGUSTIN    VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


